
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

                                 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 
ΠΕΛ/ΣΟΥ-ΔΥΤ. ΕΛΛΑΔΑΣ & ΙΟΝΙΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΩΝ
& ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ & 
ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ ΔΑΣΩΝ  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΩΝ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ
ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ

       Καλαμάτα    6  -  10 -  2017 
       Αρ. Πρωτ.: 249457
       Αρ. Δ.Α.Δ.: 40

             
                                

ΤΜΗΜΑ: Δ.Δ.Δ. 
ΤΑΧ.Δ/ΝΣΗ: Ύδρας 5 
ΤΑΧ.ΚΩΔ.: 24131 
ΠΛΗΡ.: Κ. Φούρκας
ΤΗΛ.: 2721063040
FAX:  2721094955
Email: daskalam@5187.syzefxis.gov.gr 

                                 

                ΔΑΣΙΚΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗ ΔΙΑΤΑΞΗ ΚΑΥΣΟΞΥΛΕΥΣΗΣ

Ο Δασάρχης Καλαμάτας έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 37 και 38 του Π.Δ. της 19-11-1928 «Περί διαχειρίσεως δασών, 
κανονισμού  και  τρόπου  υλοτομίας,  δασικής  φορολογίας  και  μισθώματος,  διαθέσεως 
δασικών  προϊόντων,  ενοικιάσεως  φόρου  ρητίνης  κλπ.  ρητινοσυλλογής  και 
ρητινοκαλλιεργείας κλπ."»

2. Τις διατάξεις των άρθρων 63, 66, 177 και 268 του ΝΔ 86/1969 «Περί Δασικού Κώδικος»
3. Τις διατάξεις του αρθ. 67 Ν. 998/1979, όπως ισχύει
4. Την αριθ. 136255/683/7-3-2016 (ΦΕΚ Β΄, 767/22-3-2016) Υ.Α.
5. Τις διατάξεις του Ν. 3852/10 (ΦΕΚ Α΄ 87) «Περί Νέας Αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης».
6. Τις  διατάξεις  του  Π.Δ.  139/2010  (ΦΕΚ  Α΄,  232/27-12-2010)  «Οργανισμός  της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελ/σου, Δυτ. Ελλάδας & Ιονίου»
7. Τα άρθρα 28 και 28 Α του Ν. 4325/2015 (ΦΕΚ Α΄ 47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-

Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις»

8. Την αριθ.  15870/15-5-2017 Απόγαση του Υπουργού Εσωτερικών περί  διορισμού του 
Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου (ΦΕΚ τ. Υ.Ο.Ο.Δ. 250/26-5-2017)

9. Την  αριθ.  141194/23-6-2017  (ΦΕΚ  Β΄,  2262/4-7-2017)  απόφαση  του  Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης  Διοίκησης  Πελοποννήσου,  Δυτικής  Ελλάδας  &  Ιονίου  «περί 
μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής, κ.λ.π.».

10. Την αναγκαιότητα ρύθμισης της καυσοξύλευσης προς κάλυψη των ατομικών αναγκών 
των κατοίκων των δήμων, στα διοικητικά όρια των οποίων υπάγονται δημόσια δάση και 
δασικές εκτάσεις, λαμβάνοντας υπόψη και τις ιδιαίτερες οικονομικές συνθήκες που έχουν 
δημιουργηθεί, έχοντας όμως πάντα ως γνώμονα την ανάγκη της αειφορικής διαχείρισης 
και προστασίας των δασών και δασικών εκτάσεων από λαθροϋλοτομίες αλλά και από 
πυρκαγιές  με  την  απομάκρυνση  των  εύφλεκτων  υπολειμμάτων  υλοτομιών,  ξηρών 
κατακείμενων δέντρων, κ.λ.π.

11. Την  αριθ.222769/3-10-2017  (ΑΔΑ:  ΨΠΟΛΟΡ1Φ-9ΜΘ)  εγκριτική   Απόφαση 
Συντονιστή  Α.Δ.Π.Δ.Ε.Ι.

Ρυθμίζουμε
Την καυσοξύλευση για την κάλυψη των ατομικών αναγκών των κατοίκων της περιοχής 
ευθύνης του Δασαρχείου Καλαμάτας για μια δεκαετία (10 χρόνια - από το έτος 2017 έως 

[1]

ΑΔΑ: 6ΞΖ8ΟΡ1Φ-0ΔΥ



και το έτος 2026), εκτός αν δημιουργηθούν άλλες έκτακτες συνθήκες και ανάγκες  οπότε 
και θα υπάρξει νέα ρύθμιση, ως κάτωθι:
Α) Ορίζουμε ως περίοδο καυσοξύλευσης για όλη την περιοχή ευθύνης του Δασαρχείου 
Καλαμάτας,  το  χρονικό  διάστημα  από  είκοσι  Οκτωβρίου  (20/10)  έως  τριάντα 
Νοεμβρίου (30/11) κάθε έτους.
Β) Αιτήσεις θα  κατατίθενται  στη  Γραμματεία  της  Υπηρεσίας  μας  (Ύδρας  5),  είτε  θα 
αποστέλλονται ταχυδρομικώς ή στο  FAX:2721094955, αποκλειστικά κάθε χρόνο μέχρι 
δεκαπέντε  Οκτωβρίου  (15/10). Μετά  την  ημερομηνία  αυτή  αιτήσεις  δεν  θα  γίνονται 
δεκτές και όσες αποστέλλονται θα απορρίπτονται σιωπηρώς και θα αρχειοθετούνται.
Γ) Απαιτούμενο  δικαιολογητικό που  θα κατατίθεται  ή  θα  αποστέλλεται  μαζί  με  την 
αίτηση είναι η βεβαίωση της μόνιμης κατοικίας του αιτούντος. 
Δ) Η καυσοξύλευση αφορά όλους τους μόνιμους κατοίκους των τοπικών  ή δημοτικών 
κοινοτήτων,  στα  διοικητικά  όρια  των  οποίων,  υπάρχουν  δημόσια  δάση  και  δασικές 
εκτάσεις,  ικανά να δώσουν καύσιμη ύλη. 
Ε) Θα κατατίθεται μία αίτηση κατά οικογένεια.
ΣΤ) Η ποσότητα των καυσοξύλων που θα εγκρίνεται προς συλλογή, θα διαμορφώνεται 
κάθε χρόνο και θα εξαρτάται από το πλήθος των αιτήσεων, από τις διαθέσιμες ποσότητες 
και από τυχόν ειδικές συνθήκες που θα παρουσιάζονται κατά περιοχή και οι οποίες θα 
μπορούν να οδηγήσουν και στην απαγόρευση της καυσοξύλευσης.
Ζ) Στο  δημόσιο  δάσος  Ανατολικού  και  Δυτικού  Ταϋγέτου  και  στο  δημόσιο  δάσος 
Βασιλικής Ταϋγέτου,  η καυσοξύλευση θα αφορά ξηρά και κατακείμενα δέντρα, καθώς και 
υπολείμματα υλοτομιών. 
Η) Στα  υπόλοιπα  δάση  και  δασικές  εκτάσεις  η  καυσοξύλευση  θα  αφορά  ξηρά, 
κατακείμενα δέντρα καθώς και καύσιμη ύλη προερχόμενη από αραιώσεις, εξυγιάνσεις και 
ανορθώσεις.
Θ) Η καυσοξύλευση θα γίνεται μετά την έκδοση της σχετικής έγκρισης από την Υπηρεσία  
μας, υποχρεωτικά μετά από συνεννόηση και παρουσία δασικού υπαλλήλου τις εργάσιμες 
ημέρες και ώρες, ο οποίος και θα προβαίνει σε εξέλεγξη της εκδοθείσας έγκρισης την 
οποία  θα  θεωρεί  και  θα  αναγράφει  την  παραληφθείσα  ποσότητα  καθώς  και  τυχόν 
υπόλοιπο αυτής, μέχρι μηδενίσεως της συνολικής εγκεκριμένης ποσότητας. Οποιαδήποτε 
ποσότητα  καυσοξύλων  μεταφέρεται  χωρίς  θεωρημένη  και  εξελεγμένη  έγκριση  θα 
κατάσχεται μαζί με το μεταφορικό μέσο και ο κάτοχος θα μηνύεται.
Ι) Η κατά τα ανωτέρω χορηγούμενη έγκριση είναι προσωπική, μοναδική για την τρέχουσα 
χειμερινή  περίοδο  και  αντιστοιχεί  σε  συγκεκριμένο  χώρο  (περιοχή  ή  θέση),  χρόνο 
(περίοδο υλοτομίας ή συλλογής), δασοπονικό είδος και ποσότητα δασικών προϊόντων.
Κ)  Η συλλεγόμενη ποσότητα καυσοξύλων προορίζεται αποκλειστικά για την κάλυψη των 
ατομικών  αναγκών  του  δικαιούχου,  απαγορευομένης  αυστηρά  της  εμπορίας  καθώς 
επίσης  και  της  μεταφοράς  της,  εκτός  των  διοικητικών  ορίων  του  δήμου  στον  οποίο 
υπάγεται το δάσος ή η δασική έκταση απ΄ όπου πραγματοποιήθηκε η καυσοξύλευση.
Λ) Η υλοτομία αυτοφυών ή τεχνητώς φυτευθέντων δασικών δέντρων σε κήπους, αυλές, 
ελαιώνες, αμπέλους, γεωργικώς ή δενδροκομικώς καλλιεργούμενες εκτάσεις, διενεργείται 
αυστηρά βάσει των δ/ξεων των παρ. ε και στ του άρθ. 177 ΝΔ86/69.
Μ) Η  αλλαγή  χρήσης  (καθαρισμός)  των  εκτάσεων  της  παρ.  4  άρθ.  3  της  αριθ.  
136255/683/7-3-2016 (ΦΕΚ Β΄, 767/22-3-2016) Υ.Α. που αναγνωρίσθηκαν ως ιδιωτικές 
και μη υπαγόμενες στις διατάξεις της δασικής Νομοθεσίας με απόφαση του Συντονιστή 
της  Α.Δ.Π.Δ.Ε.&  Ι.  κατ΄  εφαρμογή  του  άρθρου  67  Ν.  998/1979  ως  ισχύει, 
πραγματοποιείται  υποχρεωτικά  μετά  από  την  έκδοση  σχετικής  Άδειας  Υλοτομίας  της 
Υπηρεσίας  μας,  η  οποία  θα  χορηγείται  κατόπιν  αιτήσεως  του  ενδιαφερομένου, 
ανεξαρτήτως εάν θα παραχθούν δασικά προϊόντα ή όχι. Η ισχύς της κατά τα ανωτέρω 
χορηγούμενης Άδειας Υλοτομίας, στην οποία θα καθορίζεται  και θα εμπεριέχεται  κατά 
περίπτωση κάθε αναγκαία λεπτομέρεια και όρος υλοποίησής της, ορίζεται σε  τρεις (3) 
μήνες από την ημερομηνία έκδοσής της.
Ν) Καυσόξυλα που συλλέγονται ή μεταφέρονται χωρίς την τήρηση της κατά τα ανωτέρω 
οριζόμενης διαδικασίας, θεωρούνται παράνομα και κατάσχονται καθώς και τα μεταφορικά 
μέσα, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 271 Ν.Δ. 86/69 και οι υπαίτιοι διώκονται και 
τιμωρούνται σύμφωνα με τις ισχύουσες δασικές διατάξεις των άρθρων 273 και 268 Ν.Δ.  
86/69, 196 Π.Δ. 19-10-78, σε συνδυασμό και προς τα άρθρα 222, 458 και 459 του Π.Κ.

Ξ) Η παρούσα Δασική Αστυνομική Διάταξη ισχύει από την ημέρα της δημοσίευσής της 
έως την 31  η  -12-2026  , η δε τήρηση και εφαρμογή της ανατίθεται στα όργανα της Δασικής 

[2]

ΑΔΑ: 6ΞΖ8ΟΡ1Φ-0ΔΥ



Υπηρεσίας, της Ελληνικής Αστυνομίας, στους δημοτικούς υπαλλήλους καθώς και σε κάθε 
φιλόνομο πολίτη.               

       
Ο Δασάρχης Καλαμάτας

Σπυρίδων Κατσίποδας
Δασολόγος

[3]

ΑΔΑ: 6ΞΖ8ΟΡ1Φ-0ΔΥ


		2017-10-06T14:34:47+0300
	Athens




